Tal es precisamente el contenido de la afirmación siguiente sobre el objeto formal del intelecto.

6. *Unde ens est proprium obiectum intellectus*: de allí que *ens* sea el objeto propio del intelecto, afirmación que se presenta como derivada ("*unde*") de lo anterior en el texto que analizamos y que se refiere sobre todo al entendimiento mismo.

En otros términos, lo que se propone ahora a nuestra consideración es la naturaleza misma del entender.

Hablar, en efecto, de *objeto propio* es hablar de aquello que corresponde —conviene— a una determinada facultad del sujeto. Ello presupone, por una parte, la relación potencia-acto; por la otra, la definición o delimitación de cada facultad a un determinado ámbito del ser. El objeto propio es aquello que actúa o sobre lo cual actúa la potencia de una determinada facultad<sup>43</sup>. Aislar por el análisis tales objetos propios es, justamente, lo que permite hacer una diferenciación entre las facultades del sujeto<sup>44</sup>.

Ahora bien, así como los sentidos externos tienen cada uno su ámbito de receptividad —el ojo capta colores o, si se quiere, gradaciones de luz y de fulgor<sup>45</sup>; el oído sonidos—, así nuestro intelecto lo

---

intelligatur hoc modo, quod substantia sit res cui conveniat esse non in subiecto; nomen autem rei a quidditate imponitur, sicut nomen entis ab esse; et sic in ratione substantiae intelligitur quod habeat quidditatem cui conveniat esse non in alio".

<sup>43</sup> *S.Th.*, I, 1,7, in c: "Proprie autem illud assignatur obiectum alicuius potentiae vel habitus, sub cuius ratione omnia referuntur ad potentiam vel habitum: sicut homo et lapis referuntur ad visum in quantum sunt colorata, unde coloratum est proprium obiectum visus".

<sup>44</sup> *S.Th.*, I, 77,3.

<sup>45</sup> "De ahí que lo que el ojo dice al cerebro mediante el millón de fibras del nervio óptico son una abstracción de contrastes de brillo y color". Ver John C.

tiene y es ello lo que le da su definición. Ese objeto es el *ens* que, como sabemos, significa algo que es o algo siendo, que se nos da como otro, i.e., que es captado como otro en su mismo darse:

"Cum natura semper ordinetur ad unum, unius virtutis oportet esse naturaliter unum obiectum: sicut visus colorem, et auditus sonum. Intellectus igitur, cum sit una vis, est eius unum naturale obiectum, cuius per se et naturaliter cognitionem habet. Hoc autem oportet esse id sub quo comprehenduntur omnia ab intellectu cognita: sicut sub colores comprehenduntur omnes colores, qui sunt per se visibiles. Quod non est aliud quam *ens*. Naturaliter igitur intellectus noster cognoscit ens, et ea quae sunt per se entis inquantum huiusmodi; in qua cognitione fundatur primorum principiorum notitia, ut *non esse simul affirmare et negare*, et alia huiusmodi"<sup>46</sup>.